

## MBN § 51 Medborgarförslag om namnbyte på Pjäsgatan till Luftvärnsgatan

Ärendenummer: MBN 2023/2961

### Miljö- och byggnämndens beslut

Miljö- och byggnämnden beslutar att avslå medborgarförslaget om att ändra namn på Pjäsgatan till Luftvärnsgatan men ser över möjligheten att namnge en gata efter Luftvärnsskåren vid namnsättning av nya gator inom Visborgsområdet.

---

### Sammanfattning

Ett medborgarförslag inkom 2023-10-05 till regionfullmäktige (RS 2023/1924) med förslag om att ändra namn på Pjäsgatan till Luftvärnsgatan.

Förslagsställaren lyfter att i aktuellt område utbildade arméförbandet Lv 2, mellan åren 1945 till 1986, soldater för det gotländska försvaret och luftväret och menar vidare att det idag inte finns något som påminner om detta historiska faktum.

Förslagsställaren anser att Pjäsgatan är intetsägande och tycker att det skulle kunna tolkas som att här har legat andra verksamheter, då pjäs kan betyda många olika saker.

Ett namnbyte är enligt förslagsställaren förutom att påminna om historien också ett sätt att hedra de gotländska ungdomar som här utbildats till det gotländska luftväret. Förslagsställaren anser att världsarvsstaden Visby borde göra som Linköping, Malmö, Göteborg och Sundsvall, och uppmärksamma sina nedlagda luftvärnsskåror med en Luftvärnsgatan eller Luftvärnsvägen.

Medborgarförslaget har överlämnats till miljö- och byggnämnden för beslut.

### Bedömning

Enligt kulturmiljölagens hänsynsparagraf 1 kap 4 § God ortnamnsed (1988:950, ändrad 2013:548) skall vid statlig och kommunal verksamhet god ortnamnsed iakttas.

Lagen säger bl.a. att hävdvunna ortnamn inte ska ändras utan starka skäl. Detta betyder konkret att kommunen inte ska förändra eller byta ut existerande gatunamn utan starka skäl.

Det är en god tanke att ge en gata namnet Luftvärnsgatan då det är viktigt att historien inte går förlorad. Den motivering till ett namnbyte som har framförts är dock inte enligt lagens mening ett sådant starkt skäl som avses för att kunna byta namn på en gata.

Region Gotlands ambition är att se till att allas intressen så långt det är möjligt tillvaratas och om möjligt anknyta till historien på platsen vid namnsättning av gator och kvarter.

Det kommer sannolikt finnas möjlighet att lyfta fram Luftvärnskåren vid namnsättning av gator i den nya stadsdelen som successivt växer fram inom Visborgsområdet.

Region Gotland kan inte tillmötesgå förslaget men kommer fortsättningsvis att tänka på och se över möjligheten att namnge en gata efter Luftvärnskåren vid namnsättning av nya gator inom Visborgsområdet.

#### **Ärendets behandling under mötet**

Samhällsbyggnadsförvaltningen föreslår miljö och byggnämnden besluta att avslå medborgarförslaget om att ändra namn på Pjäsgatan till Luftvärnsgatan men ser över möjligheten att namnge en gata efter Luftvärnskåren vid namnsättning av nya gator inom Visborgsområdet.

Arbetsutskottet har 2024-03-08 föreslagit nämnden bifalla förvaltningens förslag.

#### **Proposition**

Ordföranden ställer arbetsutskottets förslag under proposition och finner att miljö- och byggnämnden bifaller förslaget.

#### **Beslutsunderlag**

Medborgarförslag daterad 2023-10-05

#### **Skickas till**

Regionstyrelseförvaltningen  
Medborgarförslagslämnaren, Rutger U:son Edwards, Ulfsparres väg 26,  
622 60 Visby

#### **Sökande**

Regionfullmäktige